Prologus in librum machabeorum.

Incepit prologus beati Hieronimi presbiteri in libros machabeorum.

Machabeorum libri
duo prenotat prelia inter hebreorum duces gentes persarum pugnam quoque sabbatorum: et nobiles machabei ducis triumphos. ex eius noite et libri iudicem sunt nuncupari. **D**ec quoque historia continet etiam inclita illa gesta machabeorum fratrum: qui sub anthioche rege pro sacris legibus dira tormenta perpessi sunt. **Q**uos mira pia dum diuersis suppliciis uergerent: non solum non flevit: sed et gaudens bortabat ad gloriam passionis.

Item aliis prologus.

Machabeorum libri
licet non habean in canone hebreorum: tamen ab ecclesia inter diuinorum voluminum annorantur historias. **P**renotant autem prelia iter hebreorum duces: gentesque persarum: pugnam quoque sabbatorum et nobiles machabei triumphos. sedus quoque amiciciarum cum rottano: iudicibus atque legationum. **M**achabei se prem fratribus ab una matre machabea nomine geniti: custodientes legem: prius traditionem: non manducantes carne porcinam: ob hoc ab anthioche rege scuissimo in anthiochia martyrum gloria corona sunt cum matre sua atque se puli cum magna veneratione ibi quiescunt.

Epistola Rabbani

Omni excellētis
simō et in cultu christiane religionis strenuissimo Lodonico regi. **R**abbannus nullissimus seruus dei in domino dominorum perpetuā optat salutem. **C**um sim promptus animo ad parēdū atque suendū uigilū solūtati: quod tide cogito: quid honorificē vestre gratum exhibeā ut mei memoria sedulo apud nos māeat: et deuotio mētis mee erga obsequium vestrum appareat. **V**nde grādis mihi quoniam angustia in aīo vestra cogitādi quid potissimum reuerentie vīc offeram: quā alii iuxta id quod sibi concedet et opulentia rerū uires illis ministeriat: multiplicia misera vobis deferat. **E**go autem ita p̄ meliorē nō efficere posse sentio. **H**ed tamē vacuis et munere penitus nō ero: quia iuxta paupertatem virium mearū et ingenij tenuitatem ea quae in meditatione sanctorum scripturarum elaborauit offerre decerno: que hīc nō sūt adigna prudētie vestre tamen credo non sunt ubiq̄ spērenda. **D**icitenō siquidem anno trāsmisi uobis tractatum in dāniēlē: p̄plexam: quē nō solum ex dictis maiorum: quin etiam ex nō paruitatis sensu confeceram. **N**unc vero quia tēpus est illud quo romana ecclesia constituit libros legi machabeorum in ecclesia: eorum tamen librorum expositionem: quā ante annos aliquot rogantibus amicis sensu historico simile et allegorico dictauerā: excellētis vestre defero: ut si aliquā sententiam missiūm in eis nos dīnoscere telectet: beatas in promptu quo illā explicitū inuenire ualeatis: non dico ualde diserte et oratione rhetorica: sed lucido sermone et catolica fide. **V**los quoque si quid in predicto opere reperiatis vobis gratū et rite prolatū: cuius gratiæ

hoc reputatis: a quo est omne bonum. **S**i quid autem misericordia recte: vel inconvenienter positum uobis ibi temuī: deat: imperitiae meae magis reputatis quod malicie: quod diu in hoc corporculo luxero in chresti seruō propter possibilis fuerit laborare pietate. **I**mplius enim est misericordia ut qui mihi in animo hoc deduc: uelle ipsum me bono operari faciat consumare. **D**e quo propheteta ait: Propterea est dons omnibus inuocanibus se in veritate: et non derelinquet omnes qui sperant in se. **D**ominus uī nostri iesu christi dūbitū vos hic icolumē: et legis dei veritatem amantes ad multop̄ salutem custodiāt: et post hūis vitę cursum ad veram et eternam beatitudinem peruenire concedat.

Item alia epistola rabbani.

Euerentissimo et
Romiti caritatis officio dignissimo geroldo sacri palati archidiacono: Rabbani uis seruorum dei fūns in chresto latitatem omnini mei palatō vangionē: curatatis constitutum: tecum habere sermonem de eminentia scripturarū sanctorum: et de difficultate diuinarum histōriarū: in quibus non solum per aliquātā loca: ppter uiratatem rerum: et situm prouinciarum obscurus est sensus: quoniam per tropos figurarū occultus est intellectus. Et quia eodem tempore cōmentarios in libros regum nuper a nobis editos venerabili abbati: **H**uduino tradidram: tu qui dem paruitates meam exhortatus es: quatenus in libros paralipē: atque machabeorum cōmentarios iuxta vestigia maiorū pari studio condere: feci quantum potui: et prioris libri expositionem **L**odonico regi edita tedi: sequentis vero tue sanctitati traſendam referuaui: ut petītū tua nō esset vana: neque haberes me suggestum: quāsi tibi roganti nollem conferre: quod alius gratis contulerim: prouinde quā iam confectū opus habebes: utere confitetur vestra chresti cōmunione multo: et quod solus impetraveras ad plurimorum utilitatem peruenire facias. **D**ecetero quoque volo sanctitatem tuam scire: quā ipsum opus ideo partim de diuina histōria: partim de iosephi iudeorum histōriā traditione: partim vero de aliarum gentium histōrijs contextui: ut quia nō tantus gentis iudei ac principiū eius: sed et aliarū gentium sumi liter in ipso libro mentiō fit: ex multo p̄ libri collatione veritas lacre histōriū pateat: et sensus narrationis eius lectori lucidior fiat. **L**uero si quid in memorato ope tibi gratum atque utile iueneris: largitor omniū bonorum inde gratias referas. **S**i quid autem reprehensibile in eo esse prospereris nostrē infirmitati et imperitiae reputes: et apud clementē iudicē venia impetrare nobis per sacras orationes festines. **H**icq̄ optimo largitorū dignum bonorem: et fragili opifici oportunum conferes solatiū. **F**rater nitatem tuā diuina maiestas prosperis successibus polletem: et eternae beatitudinis gaudia promerentem: omni tempore nū memorē consuare dignetur.

Ca.
Et factum est postē. **I**nī libri machabeorum sile est p̄incipio libri exechielis prophetæ: ubi scriptum est. **E**t factū est in tricēsimo anno: in q̄rto mense zē. **V**ñ p̄mū nobis q̄stio ourit: cur is qui adhucnib⁹ dixerat: exodus est dices. **E**t factū est postē p̄cessit alexander zē. **E**t namq̄ hīmo cōunctōnis est: et scimus quia non coniungit sermo subsequens nisi sermoni p̄cedēti. **Q**ui igit̄ nūbil dixerat: cur dicas? **E**t factū est: cum nō sit sermo cui hoc quod incipit subiungat. **Q**ua in re intencionis est: quia licet nos corporalia: sic prophetæ et scriptores diuinorum librorum sensu spiritualia aspiciunt: et q̄s et illa sit p̄ficiencia quae nostrae ignoratiōe absentia videntur. **A**nde sit ut in mente prophetarum ita coniuncta sint exterioribus interiora: quoniam simul utraq̄ uideant: simulq̄ in eis fiat: et iutus verbum quod audirent: et foris quod dicunt. **P**aret igit̄ cā cur q̄ nūbil dixerat inchoauit dicens: **E**t faciūt est. **D**ecide subiungit. **P**ostq̄ percussit alexander

philippi rex macedo. q' primus regnauit in grecia. egressus de terra cethim danū plarū regem. Itaq; alexandrū philippi et olimpiadis filius dāriū reges perlarū atq; metoꝝ occidisse oībus manifestū est. Qd' et dāni el in uisione sua qua byzā caparum arietem ventilantē comibns p̄triuſ se describit: evidenter expressit. **H**ec querit quomodo dicas' alexander p̄miss regnasse in grecia cum multi ibidem in diversis locis ante regnasse reperiantur. **V**ulgo enim ante arguius: atheniensibus lacedemonijs: corintiis: et liddis. reges p̄sue rūt. nec nō in macedonia. nō p̄mis rex alexander esse inuenitur s̄ vicellumus q̄rtus. **P**rimus enim rex macedonā caranus erat: eo tempore q̄ hebreorū iuda azarias q̄ et ozias rex fuit. et hebreorū israel rex ieroboꝝ. latiniꝝ quoꝝ procar silvius. et lacedemoniꝝ calcamenes: chorinbiꝝ: alexander et ateniensium tbcspī. **S**ed ideo p̄mis regnasse dicitur in grecia alexander q̄a ceteris regibꝝ in singulis partibus antea regnauit: primus ipse et solus i tota grecia regnauit. **N**az subuersis thebus i persas armam corpiens. apd' gāgiū flumī inito certamine dāriū duces supe

ravit. et ad extrellum ipsum percussit arietē. et duo eius' comua confregit. medos atq; persas milites cum sub pedibus suis. et rāq; cornu suo subiungauit imperio. **Q**uod autē dicitur: egressus de cethim. de ipsa grecia si gnat. Cethim enim fuit de posteris noe: hoc est de filiis ianan: filii iapheth filii noe. **E**t sciamā insulam habuit: que nunc dicitur cyprius. ut iocphus testis est: et ab ea omnes insule et maritima loca cethim hebreiye nominantur. Legam' varronis de antiquitatibus librios: et sūlūnū capitoniis et grecum Hegonta: ceterosq; crudelissimos viros. et vtebimus omnes pene insulas. et totius orbis litora. et terras mari vicinas: a grecis accusatas: qui ab amano et tauro montibus omnia maritima loca usq; ad occitanū possidere britanicā. Constituit inquit p̄elia multa: et omni obtinuit munitiones: et interfecit reges terre. et accepit ipsa multitudinis gentiū: et siluit terra in p̄spectu eius. **I**git' alexander magnus sicut tradunt bystorijs post dāriū mortem byrcanos ac giromonānos subegit. Post hęc partibꝝ pugnam aggressus est: quos diu renitentes telen: p̄ modū anteq; niciit. Inde truces euerit: alpera pamenos ac sopios: ceterosq; p̄los. qui in causa radice morabāntur subegit. urbe ibi alexandria sup̄ annem tanam constituta. **H**ec humani sanguinis ietaturabilis: sine hostiū sine enī socios recentem tū semp sitiebat cruentem. **I**aq; p̄maci impetu in bella paurēs. choro almos et acatas: indomita gente in ted:tōem accepit. Callisten phisophilū sibiꝝ apud aristotelem condiscipulus cū plurimis aliis p̄ncipibꝝ cū cū teposito salutandi more: ut deū non adoraret occidit. Post hęc indiam petit ut oceanō ultimō q̄ oriente finiret imperiū. **D**alan urtem adiudicatos montes regnaq; iocophil regne expugnat. **Q**ue cuꝝ se dedidit cōcubiti regno redemit. **P**eragrata p̄domita q̄ alexand̄ india cuꝝ ad saū mire asperitatis: et altitudinis in quo multi populi loci coconfusserant perueniunt: cognovit hercalem ab impugnatō eiusdem saū terre motu prohibiti. **E**mulatione p̄motus ut herculis acta superare cū sumo labore ac pericolo saꝝ potitus: omnes loci eius gentes in veditationē accepit. **C**ū poro fortissimo indoꝝ rege cruentissimū belū gesit. Postea cuꝝ orientales populos singularū p̄uinitia p̄ nō sine cruenta victoria cepisset cōscensis nautibus: cū occiani litora pagaret ad urtem quandā cui ambira rex p̄operat peruenit. **H**ec in expugnatione ciuitatis magnā partes exercitus sagittis hostiū veneno illitis omisit. **A**c post herba que per somnū sibi ostensa est in potū saucij data cū reliq; subnēiret urbē expugnat' et cepit. Post quā circumactam ad oceanū et indum flumē ingressus babylonā celeriter rediit: vbi enī cū exterritā totius orbis p̄uinitiā legati expectarent: hoc est cartaginis: et totius affīcie ciuitati: s̄ et byspanorū: galloꝝ: sialie: sardinie: plurime p̄terea partes italicī: tantus timor in sumo oriente p̄stituti duas

C. I.

Tfactū est postq; per cussit alexander philippi rex macedo q̄ primus regnauit i grecia: egressus de terra cethim: dāriū regē persarū et mēdoꝝ: constituit p̄lia multa: et omniū obtinuit munitiones: et incēfecit reges terre. et pertransiit usq; ad fines terre: et accepit spolia mul-

populos vltimi occidentis inuaserat: ut inde peregrinā cerneret toto mundo legationem quo vir credere peruenisse rumorē. **V**nū bene scriptum est. Et siluit terra in conspectu eius: quia nullus ei retellare audebat.

Et post hęc decidit et. **D**euictis vbiq; gentibꝝ vndiq; thesauros rōpes eaz alexander absulit. **V**nde eo mortuo satellites atq; milites eius ppter opum magnitudinē quas cōgregatas babebat ac potentia regni: ab inuicem dissentiebant sicut pompeius trogus eiusq; breui atq; iustinus in

libris bystoriariis sua rum ostendunt: scribentes q̄ defuncto alexandro in thesauris eius q̄inquaginta milia talenta auri reperta sunt: et in anno vectigalibꝝ tributo tricena milia. Deniq; alexander iter pericula p̄toꝝ dei nutu fruatus ad extremā cū in habitoꝝ urbe moraret: q̄ insidias suā interfectus est: et matre factōne antipīus duas eius qui p̄ cassandruꝝ filii suū ei veneno ex̄fūtit: sicut p̄dictus p̄peius trogus narrat dicens. **Q**uia cū babylonē reuertens: multis diebus ocio variis infīmissū olim cōtinuū solerter alexander institueret: totusq; in letitia effusus: cū dici noctes quigley iuncisset: rece

dentem iam a conniūcio medicis thessalū instaurata cōmestatione: et ipsū acsodales eius inuitauit: vbi accepto poculo: media potō: repente velut telop̄sus ingemuit: etatusq; a cōniūcio semianimis ita cruciatus est ut ferū in remedia posceret: tacitūq; hominū velut vulnera indoleceret. Reuerata autem insidie fuerunt. **N**ā memo: atus antipater cū carissimos amicos suos interfecitos videret ab alexandro: secq; magnis rebus in grecia gestis non tam gratū apud regē q̄s inuidiosū esse: a mīc quoq; ei olimpiade varijs se criminationibꝝ vexatū: ad occupandū regē cassandruꝝ filium dato veneno subornat: qui cū fratribꝝ philippo et iolla ministrare regi solebat: cuius veneni tanta nū fuit: ut nō cre: nō ferro: non testa cōtinere: nec alī ferri nisi in vngula equi potnerit: p̄monito filio ne alii q̄s thessaloꝝ et fratribꝝ cedereret. **H**ac igit' causa apud thessalū paratū repetitiūq; communū est. **P**hilippus et iolla p̄ pregūlare ac temptare potū regis soliti: in aq; frigida venenū babuerunt: quā p̄gūlate iam potionē sup̄misserunt. **Q**uartā die alexander indubitatā morte sentiē agnoscere se fatū domus maiorū suorū ait. **N**ā plerosq; eacidaru intra tricēsum annū defunctos. **T**umultuātes deinde milites insidiq; perire regem suspicāt: et ipse sedauit: eosq; omnes cū prolatis in editissimum locū vībis esset ad conspectū suū admilit osculandāq; texterā suā silentibus posuit. **C**ā lacrimarent omes: ipse vero sine lacrimis tm̄: vep̄ sine ullo tristioris mentis argumento fuit: ut q̄sdā impatientes tolentes consolatus sit: quibus mandata ad parentes eoz dedit: adeo sicut in hoste ita et in morte inuictus ei animus fuit. **C**ā defice re cū amici viderent: q̄rāt quē imperij faciat b̄gredem: **N**ādīt. **D**ignissimū **L**anta illi magnitudine animi fuit: ut cū hercule filii cū fratre aridecum cum roxanem exītē p̄gnantē relinqueret: oblitus necessitudinū dignissimū nuncupānīt b̄gredem: proīsus quasi nephas esset viro fortī: alii q̄s uīz fortē succedere: aut tanti regni opes alii q̄s p̄probatis relinq; hac voce veluti bellī inter amicos cœanisset: aut malum discordie miserit: ita omnes in emulationē cōsurgunt: et ambitione vulgi tacitū sermonē et fauorez militū querunt. **H**ec die p̄dusa voce exemptū digito anulū perdice tradidit. **Q**ue res gliscēt amicoꝝ dissensionē sedavit. **N**ām et si nō voce nūcupatus cū hercēs indicō tū electus videbar. **D**eclīt alexander mense uno et annos tres: et tricēsum natus. **H**ec autē: q̄a in bystoria machabœoram regni alexandri mentio est facta: ideo ex libris gentiliū interposui: ut lector agnosceret nō frustra virtutē alexandri enarrari: s̄ magnanimitate atq; actōne ipsum esse p̄zopū. **Q**d' autē alexander dicit' diuississe regnū suū cū adhuc vineret p̄nris suis qui secū erant a iuuentute nutriti: non tam ipse hoc diuisiit: q̄ illis diuidendū reliquit. **I**git' alexander per duodecim annos tremē tem sub se orbis oppresit: principes vero eius quattuordecim annis dñati

sunt. et velut opimā pīdām a magno leone prostratā audi discerpe cati li: seq̄ ip̄os in rīxā irritatos pīdē emulatōe fregerūt. Itaq̄ pībolomeo prima egyptus et affrīce arabicq̄ pars forte peruenit. Confinē buic pīnīe syriā laiomeno. t̄belenus cīlicī philotas illiricos accipiūt. medie maiori acropatis mīoni sother perdice pīponit. Gusamana gens scīno. frigia maior; antigono pīlīppi filio assiguit. Lītiā et pāmphilā nearbus. cariam cassard. līdiā nēnād sortiūt. leonātius minores frigiam accipit.

Tracī regīes pontī maris līsimaco. ca padocia cum paflage ma eumeni data. sumā castrop seleuco antiochi filio cessit. Tīpatoribus regis satelliti busq̄ cassander filius antipati pīficiat. In bacīana vīteriore et indī regīib⁹ pīfīcēt. et pīuores q̄ sub alexandro esse coperit pīmā serūt. Heres inter dīos amīnes ydāspēm et indūm cōstītūtos thāriles habuit incolonias in indī condītas. Eīcon abagēnōris fīli⁹ mītrī papamēnos fīnes caucasi mōtis orīarchēs accipit. aracūsi cedrosiq̄ fibūnt te cernunt. arācos et arneos scāntano. bactriānos amīora sōntur. Haldianos. sychein. sticanous parcos. pīlīpp⁹ byzantinos. fracta fernes. armenos. tībie. pomis persas. pīncēs ses babylōios. arδos palasgos. archila⁹ me. sōpitamī aggressi sōnt. Sed tñ inter cetera. regna quattuor tantū eminebānt. hoc est egypti qđ tenebat pībolomeus. lagī filius. mācedonū qđ pīlīppus qđ et andēns frater. alec andri possedit. synē et babylonis qđ seleucus nichanor sibi vendicauit. asy qđ tenuit antigonus. sicut in vīsione danielis pīmonstratum est. q̄ frācto vno cornū maiore in capite byzantī insīgnis. oīta sint. p̄ eo quat tuor cornua minora. Unde sequitur.

Et obtinuerunt t̄c. Decēdēte īgīt̄ alexandri magnō totū corpū regni mācedonū qđ ip̄e non sine grandi labore coadūnauerat. pueri eius pī tyrannidem diripuerūt. et multis atq̄ graib⁹ pīlīpp⁹ dilanauerūt. sīc in hystōriā gētū copiosissime scriptū innenit. H̄z et his plimis omīssis scriptor pīfīentis hystōrie ad antiochū epīphāne pīuenit. qui pīlīppus in iudeos pīmisit mala. et locī sanctā polluit. ac legēm pībanauit. De q̄ sequit. Primus itaq̄ post alexandrū magnā regnauit in syria seleucus cognōmento nichanor annis trigintaduobus. Secundus antiochus qui vocabat sother annis decē et noū. Tercius antiochus qui vocabat thēos. annis quīndecim. Quartus seleucus qui cognomīatus est gallericus filius antiochī. annis viginti. Quintus seleucus cerannus filius seleuci gallini cī. annis tribus. Sextus antiochus magnus. quē scriptura antiochī illistris hic dicit pīm̄ esse qui frater erat seleuci ceranni. et filius seleuci gallini cī. regnauit annis triginta. Septimus seleucus qui et philopator nominatus est annis duodecim. Post quē antiochus epīphāne qui et pīdarus sīuenobīlis vīcit. frater seleuci philopatoris. et filius antiochī magni. annis vīndecim. De quo modo scriptura narrat q̄ ex eis exierit radice peccatricē. antiochus illistris filius antiochī regis qui fuerat romē obes. Qui mento radice peccatricē dicit. qui stirps inutilis ad peccata prodīvis et ad impīetatem erat promptissimus. sub q̄ legis tēi perfīctio. et machabeos pīlīpp⁹ belā narrant. Colligit enim omīe tempus regni gētū pīlīpp⁹ a pīmo āno

seleuci nichanorū usq̄ ad initū regni antiochī epīphāne annī centū trigintaseptem.

In diebus illis t̄c. Gētā ac romāna narrat hystōria. q̄ antiochī epīphāne contra pībolomeū pīlīpp⁹ deopatre fororis sue filiū cuius ip̄e auunculus erat. dolos construxit. ut cū regno egypti pīuaret. Et cū post mortē deopatre alauis eunuchs nutritius pīlīpp⁹ et lēnē egyptū regerent. et repeterent syriā quā antiochus fraude occupauerat. or

tum est inter auunculus et puerū pīlīpp⁹ pīḡliū. Cūq̄ inter pīlīpp⁹ et montem cassiū cōmīsissent. vīci sunt dūces pīlīpp⁹. Dōno antiochīs pīlīpp⁹ pīlīpp⁹ et amīcias similiās alēdīt mēphīs. et ibi ex more egypti regnū accīpiens. pueriq̄ rebus pīlīpp⁹ se dīces cuī modico populo omēs egyptū subīnganit. et abundātes atq̄ vīterīmas ingressiū est cīvītates. fecitq̄ quē nō fecerāt pīrē eius. et pātres patrū illius. sicut iā dānielē de eo scriptū est. Nullus enim in regno syriā ita vastauit egyptū. et omīes dīvītias eoz dissipauit. et tā callidus fuit. ut pīdētes cogitatōes coīā qui duces pueri erant sua fraude subīteret. Et cōuertit antiochus t̄c. Consequēter qāt̄ te codē rege in pīdīcīs hystōriās narāt. q̄ postq̄ reuersus est expulsus ab egypti. et venisse cū in iudeaz hoc est aduersus testamētū sanctū. et spoliāsse templū et aurū tuīsse quāplūm posītōq̄ in arce pīdīcio mācedonū reuersus in ter

ram suam. et post bienniū rūsum contra pībolomeū exercitū congregasse ad austri. atq̄ duo frēs pīlīpp⁹ deopatre filiū. quoq̄ auunculus erat antiochus. obīderent alexandriē legatos venisse romanos. quoq̄ vnuis marcus publius lecias cū eum stante inuenisset in lītore. et senatus cōsūltū dedīset quo videbat ab amīcīs ipsiī romani recedere. et suo imīpō contētū esse. et ille responsū ad amīcīs consiliū detulisset. orbez dīcis fecisse mādibus in arenis baculo quez tenebat manū. et circūscriptiū regē atq̄ dītīse. Senatus et populus romanus pīcipiūt ut in isto loco rūdeas. qđ consiliū gerat. Quibus dīctis ille pīterrītus ait. Si hoc placet senātu et populo romano recedendū est hīc. atq̄ ita statim mouit exercitū. His cōsentātā iōsephus scriptī. q̄ reuersus pīpter romanōz timorē ab egypto rex antiochus ad bīerosolimā dūcerit exercitū. quo perueniens anno centesi mo quadragesimotercio. post regnū prīmi seleuci. cētēsīma quīnqua gesima tercia oīlīpiā die vīclīmo et quarto mensis casīu. quē mācedones ap pelleon nomināt. ceperit eā sine confīctōne ciūspīā aperientibus ciōras bis qui voluntati eius consentiebānt. ingressusq̄ ciuitatem bīerosolimōz multos intererit sibi contraria sapientes. necnō etiā eos qui pīrā aperientes ciuitates ei tradiderūt. pīpter tēpī ciuitātis interfecrit. instalōz auferens ab eo pecūnias ad antiochīā reuersus sit. Postq̄ autē spoliāvit templū ita ut vasa tēi et lucernas aureas asportaret. et arān aureā. et mensā et sacrariū. neq̄ te velis abstīnuerit. quē ex bisō et cocco erant. exhibauīt autē et tēlauros nībil penitus dereliquēs. ad maximūz iudeos lucū pīpter hec usq̄ perdūerit. naīz et quotidianas immolatōnes quas deo fīm legēs offerebānt celebrare prohibuit. Depīdāns autē totā ciuitatēm quīsdam interfecit. alios captīvōs cū uxoribus et filiis deduxit. ita

vt numerus multitudo nis captiuorum; usq; decem milia cōfistere videret. **D**icitur autem anthiochus hic qui intravit in terram sanctā cū supbia: denasit templū et locū sanctū polluit supstitutione gentili. typū tamen antichristi qui contra ecclesiā christi erundeliter bellū gerit. et animas credentium quae vere tēplū tei sūt. errore suo polluere p̄tendit. **E**cce in daniel prophetia sub figura istius anthiochi ita scripta est. **C**or eius aduersus testamentū sanctum et faciet ac reuertet. et indignabit cōtra testamentū sanctuarij. et faciat ac reuertet. et cogitat aduersus eos q̄ te reliquerūt testamento. et brachia ex eo stabat et polluerunt sanctuarium fortitudinis. et aufererūt īge sacrificium. et dabant dominationē ī desolationem. et impij ī testamento simulabunt fraudulenter. populus autē sciens deū suū obtinebit et faciet et reliqua. **N**ulli dubium est quin hoc gloriūtūtio eo episcopi i ymaginē p̄ficerent. hoc ē ut rex federatissim⁹ p̄secutus sit plin⁹ dei. leū uiciā p̄figurant antichristi: qui christi populus periret. qui in dignabit cōtra testamento dei. et cogitabit adūlatus illos q̄s vult legem dei relinque. polluerunt sanctuarium dei. homines videlicet ad ymaginem dei creatos diversis vijs corrum pendo. aufererūt īuge sa crificiūt q̄n hostiā laudis christi dei filio of er rei ecclia phibebit abominationes desolatiōis loco sc̄i statuet. q̄n diuinū cultū a christiani libi extorquibit exhiberi. ita ut ī tēplo dei sedens ostendat se tāq̄ ipse sit deus. **A**nī multi nō putant ob seniūt et turpitudinē magnitudinē domici q̄n siue neronem antichristi fore. **H**ec licet ipsi antichristi fuerit quātum ad eius corpus continent. et mēbra ipsius sūt tñ ipse omniū iniquorū caput iuxta finē mundi venturus est. q̄n iuxta ventans sententiā enī tribulatio talis qualis nō fuit ab initio mundi usq; mō nec fuit postea. **V**erū iuxta iohannis vocē antichristi iam multi sūt. quia per mēbra sua idem malignus hostis iam mysteriū op̄at iniquitatis p̄hereticos. videlicet scismaticos. atq; paganos. et seducit multos. tunc etiam si fieri p̄t ipse scandalizat electos. quia soluit sebanas de carcere suo. et totū furorē suū quātū permittit in chris̄ticos p̄fundit. **T**ollit ergo antichristus de bicasalem altare aureū. q̄n eos qui persecutores esse videbātur. et populi statu nō mediocriter dominū extorare. si esu maligno euellit de ecclia. **T**ollit et candelabrum luminis. et uniuersa vasa eius q̄n eos qui p̄dicationis officio fungebārūt. et veluti luminaria p̄ diversas spēs cognitā in tēplo dei lucere tēbuerūt. sine per meū sine per cupiditatē terrenā de ordine suo p̄cipitauit. **T**ollit ergo mensam p̄positionis ac uasa eius. q̄n scriptarā lacras cū iuina interpragatiōne confandere per hereticos satagit. et eos qui ī meditatione legis tñ reluat vasa mensa tñ. ac panes p̄ pollutionis cōmanere videbant. alii uicis ne quis sit corrupe. atq; in errorem seducere cōtentidit. **E**cclia quoq; et coronas et ornamenti aureū q̄d infacie templi erat. idem antiquus hostis tollit et cōminuit omnia. q̄n lātē legis dei in qua sapientia diuinā ac mysteria ecclia latet. et ubi corona p̄petue mer

cedis et tene laborantibus. et p̄cepta dei seruātibus in regno cœlesti ac dāritate perpetua percipienda promittit. contritis sententijs ac sensu depravato in alienū intellectū conuertit. animasq; sibi obedientes hoc modo de cipit. **N**ā aurū argentiq; et th̄suros occultos nihil aliud itelliq; elo quij venustatem ac sensu puritatem cū thesauro virtutū que in occultis cordis apud fideles collocant. **H**ec oīa dyabolus de regno christi auferre molit. cū possessores eoz bis bonis spoliatos in baratru sue perditionis se cū trabere conat. hinc quotidie planct et gemitus in ecclia nascitur. cū te cāu proximo rū per compassionē ceterū fidelū nō mediocriter contristat. **V**is seq̄t.

Et fecit cedē tē. **O**mnia dignitas et omnis etas atq; oīs sexus dolet tumultuātē persecutore. quia nulla persona imunis est a persecutōne. gemit quos tam pro luce tranquillitatis tētrimēto q̄d etiam te fide cadentum dāno. **Q**uia sic paul⁹ ait. **G**olita sūt ī chri sti corpe pro scismaticis mēbris. et pati vnuū mēbris. cōpatiunt omnia mēbris. **A**nī tides apls cōtra eos scribēs qui vanā gloriā ambaūt. enumeratis labo rō suis q̄s ipse corpora liter susserrebāt. subiūxit dicēs. **P**reter illa q̄ intrinsecus sunt instātia mea q̄tidiana. soli citudo omniā ecclia rū. **Q**uis firmatur et ego nō ifirmor? **Q**uis scandalizat et ego non viror. si gloriarī oportet q̄ infirmitatis meū sit glabor. **E**t alibi. gaude te ait cū gaudēnb; flete cū flentib; id ipse inuicē sentientes nō al ta sapientē. sed bumi lō consentientes.

Et post duos annos zc. **D**ixim⁹ ius p̄tūtūtio cōsiderat. **T**en ret typū antichristi. similiter idēz perditionis filius locū loco p̄nceps tributoz ac p̄t. quē p̄nceps huīus mādi et rectōr tenebāz hārū dyabolus ad hoc incitat ut q̄uitabilē in dñe. hoc est ī ecclia hostiū tributū peccatorōz sibi solvere exigit. tñ hoc cū vbiq; vim agendo persecutionē expostulat. et aliqui tormentis. aliqui blandimenti. aliqui minis et apta scūcia. aliqui autē fraude et dolo. **A**nī scriptū est. **L**ocutus est ad eos verba pacifica in dolo. **H**ec qui crediderit ei libinet ipse perditionē p̄parat. **A**git enim hoc idem hostis nebandissimus suātū maligno. et signis arq; pdigis mēdādibus ut enī dominus teū esse credant. et diuinū cultū illi credibant. **Q**ui ergo sibi credunt hos ī anima spirituali occidit. **Q**ui autē resistit corporali cruciati eos affligit. **A**nī enīt cū magno dolore mētis legendū est ut perdat populū multū ex israel. enī plurimos de christiana religione ī apostoliam conuertit. Accipit spolia ciuitatis cū ornamenti ecclia tollit. **H**uc dītq; ēa igne cū perditione deuastat. destruit tomos eius et muros ī circuitu cū plebes credētū dissipat. ac teſſerōtēs eoz et hoc est doctores enēcat captiualq; dūcit mulieres et natos et pecora. q̄s illi qui molitiē animi habent et pueri sunt sensibus. ac carnalib; teſſerōtēs scruſtētes more brutōz anima liū vīnūt. captiuitati ac laquido antiqui hostis mārie patent. **D**eūstatis ecclia hostiū et dispersis ppter perditionem ministris plus hostis ma lignus ī loco eoz arcē p̄petiatūtis erigere. et blasphemos cultores substituere

molit. quatenus si possibile sit per prauos homines nomē christiani qđ solū in ore p̄gualuit funditus teat. et dyaboli voluntas in pollutione ydolorū et multiplicitate peccatorū expluat. Unde sequitur.

Et effuderunt zc. Igit̄ habitatores hierusalem fugiunt qñ persecutione ferente. ali⁹ corporaliter fugiunt: ut non scandalizent. ali⁹ mente fugiunt et scandalū grati⁹ in animabus suis patienti⁹. ali⁹ usq; ad mori⁹ in confessione christi perseverant. et liberi a persecutori⁹ manibus in celos effugiat ut remunerentur. fitq; terra sancta habitato⁹ exterorū. qñ mēbris christi per martiriū coronandis in toto mūdo multiplicat⁹ nūmerus persecutori⁹. dies festi eius conuertitur in luctū. qñ ritus celeberrim⁹ religiōis christiane nō permittit bie sui fulgoris ornatus. et sabbata eius i⁹ opprobriū. cū spes quaž hñt in futura aiaꝝ requie aboleret. vel ab hoste elidit fideliū. Scđm gloriam eius multiplicata est ignominia eius. Fed̄ ei gl̄a eccl̄ infidei unum ignominia. qñ unimico dominante; gl̄ia celestia sacrorū et vocationis diuinorū officiorū impij blasphemanti⁹ bus maximū sustinet opprobrium.

Et scripsit zc. Scriptura et epifola sp̄ualis antiochii p̄biloſophi sunt gentili⁹ et hereticis atq; scismatiči christianoꝝ qui veritatez legi christi atq; statuti catholicę fidei subuertere cupiunt. qvō dolor ē cultus diuinus et religio christiana. q̄ quo magis per errore student sibi h̄oies adunare. eo magis faciunt illos abinuicē discordare. qā nec ipsi inter se inuicē cōcordāt. Et varijs sectis dissidentes discrepant. et idō minus se obsequēt; et in unitate cōsociare p̄gualent. Inter superbos enim scriptura teste semper iurgia sūt. Et iuxta veritatis suam omne regnū in seipsum diuisum desolabit. et dominus sūg domū cadet. Mandantib⁹ et ep̄le antiobi in hierusalem et in ciuitatibus iudei ut sequant̄ leges genti⁹ terre. et testinant holocausta et sacrificia. et placationes facere in templo dei. quia maxima cura: maximi⁹ studiū est hereticis atq; paganis. ut in ecclesia christi cultū diuinā seu confundant. seu penitus extinguant. ne sinceritas recte fidei que per dilectionem opat̄ in ara cordis credentis grati⁹ holocaustum deo offerat. nec sacrificia mystica corporis et sanguinis domini cū sacra fidelium oratione atq; placatione bonorum actuum in vero templo dei omnī crea tori: et bonorū largitorū dignē eribit. probibet celeb̄are sabbatum. quia negant in celesti regno sanctarū requiem futuram esse anumārū. Jubent edificari aras. et templa et ydola: quia mentes fidelium malignorum spiritu⁹ cupiunt efficere vasa. imolari carnes suillas. et pecora cōmunia. q̄ est imandam ducere vitam. et brutorū animaliū more in luxuria. atq; con-

cipiscentijs carnis. cōuersari: relinquere filios suos incircūcisos. hoc est nulla custodia. nulla continentia nullaq; discretōne. cogitationes. sermones atq; opa tempare. ita ut obliuiscant̄ legem diuinā. et imutent iustificatiōes dei in diversoꝝ scelerū facturam. Et hec omnia non solū sermonū suāsu. sed etiam diversarū penarū fieri cogunt tormento. Unde sequitur.

Et quicunq; zc. Incādescit crudelitas qñ feruet impietas. sevit immanitas qñ cītuat cupiditas. omni regno suo antiochius per scripturas indicat tornēta et mortem ingere cultori⁹ dei. Sic et antiochius per ministros suos fecit. leſtissimos varia exq; rit penaꝝ genera. quaten⁹ obſticolas a statu religiōis fāctissime euellat p̄terat atq; disperdat.

Die quinta zc. Mensis casleu idē est apud grecos q̄ apud latinos dicit̄ decēber. In bui⁹ mensis die quīadecima anno cētelimo quadrageſimo quinto regni grecorū qđ a p̄mo anno seleūci cōputare incipiunt. antiochus ep̄ipbanus abominationis ydoluz desolatoſ in templo statuit dei. Et est symolum ionis olimpi. p̄cipiatus aut̄ sui anno octavo. quo uidelicet anno in samaria super vertice montis gariū. ionis pegrini line hospitalis delubri ediſcanit. ipsiſamaritani n̄t idē faceret. p̄ epistles p̄gantib⁹ luce iosephus tellis ē. Et legim⁹ in euāgelio fm̄ mattbeū ſaluatorē dīſcipulus interrogatib⁹ de ligno aduentus ſui et cōlūmatōe ſeuli int̄ alia respōdit̄. Quād̄ videritis desolatiōis abominationē que dīcta est a dānielē p̄p̄haſtant̄ in loco ſancto qui legit intelligat. qñ ad intelligentiam pronocamur. mīſtici mōstrat̄ esse qđ dictū est. Scripturn est autē in dānielē hoc mō. Et in medio ebdomadis auferet ſacrificium meū. et libamina. et in templo desolatiōis abominationē erit uſq; ad cōlūmatōe tempis. et cōlūmatio dabif̄ ſing. ſolitudinem. De hoc aplū loquit̄. Et homo iniquitatis aduelariū elevandus ſit cōtra omne qđ dīat̄ tens⁹ et colitur. ita ut audeat ſtare in templo dei. et offendere q̄ ipse dñs ſit. cuius aduentus fm̄ operationem ſathane deſtruet eos. et ad ſolitudinem rediget qui ſe ſuſcepint. P̄t aut̄ ſimpliſter aut̄ de antichristo accipi. aut̄ de ymagine c̄esaris quā pilatus poluit in tēplo. aut̄ de adriani equeſtri ſtatu. que in ipso ſancto lanctorū loco uſq; in p̄ſentem diez ſtēt. Abominationē quoq; fm̄ veritatem ſcripturā ſyolū nūcupat̄. et dārcio addit̄ desolatiō q̄ in desolato tēplo atq; deferto ydolū poluit. Statuto aut̄ ydolo ſedi in tēplo dei. per vniuersas ciuitates iudei ministri regis neq;fissimi edificant aras in circuitu et ante ianuas domoz et in plateis incendūt ibura et ſacrificant̄. quia regnante immundo antichristo. aſtipulatori⁹ eius. et omnes iniqui-

iecto vero viuis dei cultu. et preta dei domo. que est lacta ecclisia. cōtula mente: turbatoq; ordine: in diuersis locis vanoꝝ error. et multipliciꝝ seceri tēmonijs functa deferent sacrificia. Et bene dicit q; in circuitu edificauerūt aras. et simplicitate veritatis relicta erroneous impietatis sequunt̄ sectas. In circuitu enim ut psalmista testat. omes impij abulant. et an iannas ediculoy: atq; in plateis incendunt thura et sacrificant qui introire ad altare dei. ibidemq; incensu pure orōnis deo inferre nō merent. sed in latâ ac spacioſa via quæ ducit ad morte actus suos ac verba feci boſti deferunt maligno. Et libros inquit legis dei pbūſſerūt igni. laudentes eos: libros dei scandit pbūſſerūt igni q; p; cupiditatis ignes legis dei sinceritatem. heretica puitate a reſtitudis lug statu difſendere cupiūt. sc̄līq; p̄dicatores: quibus theſauris testamēto rum dei cōmendatus est. malicie ſug mero ne trucidare gelunt. Quid per vicenarij numerum et quantum niſi illi designantur q; quinq; ſenlibus corporis carnalibus teſideſtris implati. legi dei que in duobus teſtamentis et in duobus p̄ceptis dilectione vide licet dei et proximi conſtat contraria faciunt ac ſapiunt. Eligunt̄ et quiq; quinario numero in ſemetiplo multipliſato cōſciunt. De ritis bic numer⁹ deſertoribus legis dei co parat. qui per vnum quę ſenſu corporis. h̄ eſt per vſu. auditu. gulfu. odoratum. et tactu p̄ceptis diminiſ que in pentateuco cōſcripta ſunt. aduersantur. et video dicit q; ſacrificauerūt ſup aram que erat contra altare. quia in altare impie tatis qd ſupbia eret.

erat contra altare fidei catholice. omnes iniqui actuū ac verboꝝ ſuorum dyabolo infausta immolant ſacrificia.

Et mulieres 2c. Datet hystorię ſenſus qui exponit tormenta q; per ſecutores nefandi. et tunc in veteri testamento: et nunc ſimiliter in novo cul toribus dei ingerunt. nec facile eſt cuiq; enumerare omnia ſupplicia gene ra que tortores nequissimi martyribus christi infligebant. Sed iux allegoriam quid per mulieres que circūcidabant filios ſuos. niſi honeste fideliū perſone monſtrant. que actus ſuos et ſermōes atq; cogitatus ſuma diſcretionis circūſpicientes. quid quid in eis ſupfluū reperiunt. gladio ſpiritus amputare festinant. Iudas spiritualis antiochus trucidare teſiderat. quia aut corporaliter eas per tormenta ferire. aut spiritualiter per abnegationem in anima necare teſerat. Interpretat aut antiochus paupertatis silentium. et merito hoc nomine censet. qui expers spiritualis ſcientie inops ſacrariū vir tutū eſt. h̄ qd ipse minime in ſe habet. per iniumentā in alijs persequit. Un bene ſubimngit. Et ſuſpendebant inquit pueros ſuos a ceruicibus per do mos eoz. Quia illos qui non ſenſis ſed in alicia ſunt parvuli. et humiles ſpiritu propter confeſſionem fidei interime nō tardant. Similiter et illos qui circūciderūt eos. trucidabant. quia p̄dicatores sanctos qui cultro pietatis ac verbo euāgelice doctrine ſubditos ſuos coercētes caſtigant maxime

perfectionum moleſtij infestantur.

Et multi zc. Nulla perſecutio nulla tribulatio sanctos dei qui p; destinati ſunt. et vocati ſecon p̄ſcientiā dei p̄is a fide christi. vñq; cuelie re potuit. ſed in veritate perſistentes. nec ydolatrica manducabant. nec imi mādicia peccatorum coquinari conſentiebant. nec etiā legem dei ſanctā he retica puitate infringere atq; coniuge patiebant. ſi magis eligebat. p; noīe christi mori q; conſentire impieati. Unde quidā illoꝝ bac confidētis frētis ad diſcipulos ſcri bens ita teſtit̄ et di cēs. Certissime enī q; neq; moſ. neq; vita. neq; angelus. neq; p̄cipatus. neq; iſtāria. neq; futura. neq; vir tē. neq; altitudo. neq; profundū. neq; crea tura alia poterit nos ſe pare a caritate dei. q; eſt in christo iesu vno noſtro. Sed que cōſo latio laborantibus ſer uis dei muſſa ſit uidea mus.

Diebus illis

I surrexit mathathias fili⁹ iohannis filij symeoſis ſacerdos ex filiis ioarim ab hierusalem. et cōſedit in mōte modin. et habebat filios quinq; iohannan qui cognomina baſ gaddis. et symeonē qui cognominabat thasi. et iudā qui vocabatur machabeus. et eleazarū qui cognominabat abaron. et ionatham: qui cognominabat aphus. Hi vi derunt mala que ſiebāt in populo iuda et hierusalem. Et dixit mathathias Ue mibi. Ut quid natus ſu videre cōtritionem populi mei: et cōtritionē ciuitatis sancte. et ſede re illic cum daſ in manib; inimiciō. Et mulieres que circūcidabant eos trucidabant. Et multi de pplo israel diffinierūt apud ſe: ut nō mādu carent imunda. et elegerunt magis mori q; cibis coquinari imūdiſ. Et noluerūt infringere legē dei ſan ctam et trucidati ſunt. Et facta eſt ira magna ſuper populu valde.

timas ſuſtinuerunt. que futura ſub atidib; ſto nemo eſt q; dubitet. multis reſiſtentibus potentie eius. et in diuersa fugientibus. que hebrei in ultima euerſione templi. que ſub vſpaliā et tyro accidit. interpretauſe fuſſe de populo plurimos qui ſarent deū ſuum. et pro custodia legi interficiunt ſunt. Cūq; conuerint inquit ſubleuabunt auxilio puilio. et applicabunt eis plu rimi fraudulerter. et de eruditis ruent ut pſient. et elegant. et dealbenſ. uſq; ad p̄finitū tempus. quia adhuc aliud tempus eſt. Daruus auxilia ma thabiam hystorialiter ſignat. de vico modin. qui aduersu duces atiochi rebellauit. et cultū veri dei ſeruare conatus eſt. Daruus aut consiliū inde vocat. quia non longo tempe poſt in dobatā deſectionem vixit. h̄ vno eu luto anno deſunctus eſt. Et poſtea iudas filius eius qui vocabatſ machabeus pugnans ecedit. et ceteri frēs eius aduersarioꝝ fraude decepti ſunt. Difſicile aut mathathias domini ſaluatorē ſignificat. qui princeps eſt po puli dei. et defensor electoꝝ ſuorū cuius filij pugnanti pro domo israel. deſe dunt sanctuarium dei ac legem diuinā. Interpretat aut mathathias donū dei. cuius nominis archanū ipſius incarnationis nobis patefecit ſacramē tum. Unde et ipſe ait in euangelio. Hic enī deus dicit mundū ut ſiliū ſu um vñigeniū daret ut omnis qui credit in cū nō pereat. ſed habeat vitas eternā. Qui enī datus a deo eſt. pſecto. dei donū eſt. Sed hec de incarna

tione ipsius tantum dicta sunt. ceterum de divinitate eius. qua equalis est patri et spiritui sancto: simul cum patre et spiritui sancto ipsum vel penitentem facere credi oportet. **Sicut et sp̄s sanctus domini te legit.** Sed tamen cum p̄te et filio unus Deus creditur. atque adoratur. **D**unde in euangelio et missus legitur et sponte venisse ut est illud dominus. **R**ogabo p̄te et alium paradisi dabit vobis. **E**t item. **C**um autem veneri inquit paracitus quem ego mittam vobis a patre spiritum veritatis. qui a patre procedit. ille testimonium perbi bebit te me. **E**t alibi. ipsa vita ad nichil. **D**enunt ait. **S**piritus ubi uult spirat. et uocem eius audis et nescis unde veniat. aut quo uadat. **D**ic ergo mathathias narrat filius esse iohannis filii symeonis sacerdos ex filio iohannini. **J**obannes interpretat gratia dei. symeon audiens. **I**oarum dominus exaltans. **R**ecepit ergo hec interpretationes huic mysterio compenit. quia mediator tecum et dominus gratia dei. **V**eritate ergo hoc interpretatores hunc mysterio compenit. quia mediator tecum et dominus exaltans. **E**t audies quia ipse in euangelio ait. **N**on audiuimus p̄te hec loquor in mundo. **E**t dominus exaltans de quo propheta ait. exaltat deum in mundo. **E**t deus exaltans de quo propheta ait. exaltat deum in ueritate tua. **I**pse enim merito sacerdos noiat. de quod scriptum est. **J**urauit tu et tu es sa. in te se or. mel. **H**uius mathathiae filii sunt oēs sancti et corpus eius et membra dicuntur. **S**ed quomodo quinamero designari possunt non inconvenienter queritur. **T**ot enim legunt filium mathathiae byzantine fuisse. hoc est iohannan: qui cognominabatur gaddis. et symeon: qui cognominabatur iudas. et iudas qui cognominabatur iacob ab eusebio. et eleazar: qui cognominabatur abaron. et ionathas: qui cognominabatur apbus. **V**ideamus ergo si aliqui ille natus in novo testamento eadem rem exprimeantur. **L**egimus quoque paulum apostolum ad ephesios de christo ita dicentem. **Q**ui descendit ipse est et qui ascendit super omnes celos ut implete omnia. et ipse dedit quosdam quidem apostolos. quosdam autem prophetas alias vero euangelistas. alias autem pastores et doctores. ad consummationem sanctorum in opus ministerij ad edificationem corporis christi. **E**cce hic quinq̄ species tenentur in illis personis quas diuina vocatio ad magisterium ordinavit ecclesie. **S**ed consideremus quomodo ipsi filii mathathiae et interpres omnibus nominum suorum his speciebus possint aptari. **P**rimus ergo filius illius nuncupatur iohannan: qui cognominabatur gaddis. iohannae quoque dominus gratia eius. **G**addis autem bedus sine temptatione mea. **B**ene ergo hoc noia ordini apostolorum nisi fallor conuenient. qui per domini gratiam ad culmen bonorum habens electi sunt. sed tamen a peccatoribus multas pressus sunt tentationes atque iniurias. quod idem salvator predicere eas videt et in euangelio ait. **E**go vos elegi te mundo ut eatis et fructum plurimum afferatis. et frumentum maneat. **E**t ita. **E**cce ego mitto vos sicut oī in me. lupos. **E**stote ergo prudentes sicut serpentes. et simplices sicut colubres. et reliqua. **E**cce qui gratia domini sunt repleti malorum omniā demonstrantur cōtumelias non mediocriter affliti. **S**ecundus autem filius mathathiae fuit symeon qui cognominabatur iudas. qui in sequentibus plenis locis symon nominatur. **S**ymon ergo sine symeon interpretatur. audiens. sine audiuit tristitia. thasis exploratio gaudium. **N**on inconvenienter hoc prophetarum ordinem conueniunt. qui sp̄s sancti gratia illuminati et futuras penas malorum preuent. et ventura premia sanctorum consolatione interna sustentando prenoscunt. alijsq; futura mala preceuere. et futura bona appetere persuadent. **T**ercius in ordine filius iudas machabeus fuit. iudas enim confitens vel glorificans interpretatur. et machabaeus bellator. **B**atisq; bene hoc denominatio conuenit euangelistis. qui euangelium pacis et glorie christi predicant. **T**oto orbe terrarum expugnantes errores nefandos paganos atque hereticos. **Q**uartus autem filius est eleazar qui cognominabatur abaron. et in protone die adiutoriorum. in sequenti vero generacionem excelsa sonat. non in merito pastorum pro figurā assimilat. qui adiutoriorum dei sat satis roborati excelsis fide ac virtutibus propositi in cœlia constituuntur.

Ver oues dei sancta fide bonisq; exēplis ad viriditatem celestis p̄serite passim perducantur. **N**ouissimus autem filio p̄ vocatus est iohannes. bas cognome habens apbus. optime sanctis doctoribus in exta interpretatione nominum suorum conueniens. **I**nscriptus enim ionatibus colubre nomine domini spontaneus. apbus autem fugitivus. sive millesimus. **E**t bene his nominibus doctores dubiū exprimunt. qui sp̄s sancti gratia repletamente spontanea domino se subiiciunt. ut eius vice legatione functi legem dei predicent in mundo. et homines terrena desideria fugere. atque sempiterna gaudia querere docent. qui nū ibi iuxta millenarii numeri signantiam deo tribuente et plenitudinem mercedis accipiunt. uerā beatitudine cui coruisti et angelorum sine fine possidetur. **Q**uod autem hic sequitur. **H**ic uiderūt mala que fiebant in populo iudea et bierusalem sc̄. **Q**uia isti uicis scandala diversa que ab iniis in ecclesia dei perpetrantur condolendo agnoscunt ac mucrone spirituali vindicare gestūt. semetip̄sos hostiis ponere. ac pro suorum salute morti tradere non metuantur. **V**nde lequitur.

Et scidit mathathias et filii eius. **Q**uid est ergo vestimenta scindere

nisi corpora supplicijs tradere. **E**t quid operari cilicio. nisi iustos quasi peccatores punire tormento. **C**ilicio quoque fit et hodie asperum seuerum regnum. **N**am bedi ad delicta iure referuntur. quoniam in iudicio domini in peccatorum partes sunt positi. **E**rgo dominus quia carnē peccati assumptus. alicuius se induisse cōmemorat. **N**isi byzantine accipimus nūc ēē legitimus ysum fuisse cilicio. **E**rgo domini iudicii per contumelias et insidias essent molesti. ille divinitatem suā carnis velamine tenebris mentibus oculabat. quia non merebatur agnoscere. quē tali impietate tractabat occidere. ppter enim peccata populus et redemptor humani generis carnē suā tradidit ad mortem. et prodidit nūc infirmitati. **D**e quo ipse dominus per ysaiah ait. Propter scelus populi mei peccati cū. et iniquitates eorum ipse portabit. ideo dispartiā ei plurimos. et fortius dividet spolia. pco q̄ tradidit ī morte aīos suā. et cū scleratis deputatus est. et ipse pīca mīstoz tulit. et pī transgressoribz roganit. **S**iliter et filii eius hoc est ap̄lū et martyres. ipsius exemplo edocti non dubitabant pro legi misericordia et salute fratrum suorum temporaliter mori. quatinus regni gaudiā cū sanctis angelis. p̄ hoc possent mereri. **V**nde iohannes apostolus ait. In hoc cognoscamus caritatem dei. quoniam ille p̄ nobis animā suā posuit. et nos debemus pro fratribus animam ponere.

Et veneruntur et. **M**ittit nūc antiochus spiritualis in civitatem modum. quod interpretatū indicū. in ecclesiā videlicet sanctā ubi indicia legis tui diligenter custodiuntur. ut eos qui cōfugerant illuc remedii aīarū suarū habentes a lege dei discedere cogāt. peccatoresq; victimā et cultū impietatis dyabolo exoluant. **S**ed hoc quod subiungit. non sine gemitu legere possumus quia multi de populo israel consentientes accesserunt ad eos. cū alios videantur tormentis coactos a religione pietatis apostatare. alicuius cupiditate istius mundi illectos retroſū relabi. alios hereticos. astutia seductos decipi. alios etiā luxuria atque libidine propria ad pīsinas virtutēs fortes reuerti. **A**ttū illud valde letificat quod sequit. quia mathathias et filii eius constantes steterunt. cū sine dubio illi in veritate atque iustitia pīsstat. quā verū mathathiae. hoc est iesus christus filii esse meruerūt. cuiusq; fidem atque mandata seruantes eternae vite premia constanti animo per eius grām adipisci cōcupiscunt.

Et trepidantes et. **S**icut per dolaz sive pī yū semp machinat antiquus hostis quomodo curvat cultū pietatis in ecclia christi. **I**pse enim qui ad temptandum redemptorem nostrum in deserto accessit dicens. Si filius dei es. dic ut lapides isti panes fiat. **E**t postquam ei sup pīnaculū tēpī in sancta civitate constituit dixit. Si filius dei es mitte te deo. **S**criptum est enim quia angelus suis mandauit de te. et in manibus tollē te. ne foris off. ad lapi. pī. tuū. **I**nde cū transferens in monte excelsū ostendit ei omnia regna mundi. et gloriam eorum et dicit ei. hęc oīa tibi dabo si pīcides adoraueris

me. Idem quotidiem eis per ministros suos dolose suggerit. quinque pro ambitione seculari deserant viam iusticie: et faciat insulm regis nequissimi qui regnat super universos filios superbie.

Et respondit et. Constantia mathathie cōfobat q̄os filioꝝ suos.

op̄sice et parientia et lo-

ganimitas dñi nři ista

eb̄isti om̄ni credenti

um corroborat fidem.

An̄ discipul̄ suis ait.

Nolite mirari si odit

vos m̄ndus. Soitote

q̄a me p̄oꝝ vob̄ odio

babuit. neq; tunctatis

eos qui occidunt corp̄

animā antez occidere

non possunt. Sed po-

tius cū qui p̄t et aiaꝝ

et corpus perdere in ge-

bennā. In patēna re-

stra possidebitis aias

vias. et erit merces uia

multa in celo. Qui au-

tem pluerentur n̄c̄s

in finem. hic saluꝝ ent.

Et ut cessauit

Judeas bic qui lacri-

cam corā oculis oīm

yōl̄ significat m̄los

caibolicos qui prauis

operibus et peccatoꝝ

nota icandauit. pri-

mois isos. In eo enim

ydous sacrificare pbā

tur. quo p̄ncipalibꝝ vi-

tris captivati esse ma-

neſſant. In auaria

am paulus apls ydō-

loꝝ ieruimē appellat.

Sed b̄s gladiis ma-

thathie trucidat super-

aram. quia v̄to q̄s-

sumi iudicis instans in

talibꝝ exercet vindictā.

Pecno et virū quē mi-

serat antiochibꝝ q̄ cogē-

bat imolare in ipso tē

p̄te occidit. quia ī die

extremi exanimis non

solū peccatores boies.

sed p̄coꝝ instigatoꝝ

maligi uidelicet sp̄us

eternē damnatioꝝ me

ritani recipient penā;

Simul et arā impie-

tatis deſtruct. q̄ post

peractū iudicū ulter-

peccandi facultas illa

nō tribueſ iniquis.

Q̄ aut sequit̄ zelatus ē le-

gem sicut fecit phinees

zambri filio salomi

ostēdit q̄ fortia facta

sancioꝝ patrū p̄figu-

rabant redēptoris nři

in nouissimis tempibꝝ

nobilissimum actum.

Et exclamauit.

Hec ḥba mathathie

p̄figurabant dñi nostri iſu ch̄ſti doctriňa. q̄a exhortat nos quotidie

relinquere vanitatem huius m̄di et querere gaudia cœlestis regnū.

Dicit enim ipse in euangelio. Qui non renunciauerit omnibꝝ que possidet nō po-

test esse meus discipulus. Qui amat patrem suum aut matrem suam plus

q̄ me non est me dignus. et qui non baiulat crucē suā quotidie; et sequitur

gis sicut fecerunt om̄es gentes: et viri iuda. et qui remanserāt ī bie-

rusalē. et eris tu et filiū tui iter ami-

cos regis. et amplificatus auro et

argento et p̄muleribꝝ multis. Et

respondit mathathias et dixit ma-

gna voce. Et si omnes gentes regi

anthiocho obediunt ut discedant

vniuersiq; a seruitute legis patrū

suorū: et consentiant mādatis eius

ego et filiū mei et fr̄es mei obediem̄

legi patrū nostroꝝ. Propicius sit

nobis deus. non est nobis utilere

linquere legē et iusticias dei. Non

audiemus ḥba regis antiochi. nec

sacrificabimus trāsgrediētes legis

nře mandata: ut eamus altera uia

Et ut cessauit loq verba h̄ec: acces-

sit quidā iudeus in omniꝝ oculis

sacrificare ydolis: sup aram in ciui-

tate modin. scdm iussū regis. Et vi-

dit mathathias et doluit. et contre-

muerūt renes eius. Et accēsus est

furoꝝ eius scdm iudicū legis. et in

siliens: trucidauit eū sup arā. Sed

et virū quem iiserat rex antiochꝝ

qui cogebat imolare occidit in ipso

tempore. et aram destruxit. et zelatus

et legē sicut fecit phinees zambri

filio salomi. Et exclamauit matha-

thias voce magna in ciuitate di-

cens. Omnis qui zelū habet legis

me non est me dignus. Qui enim voluerit animā suam salvā facere: perdet eam. Qui autē perdidit animā suā. ppter me inueniet eam. Quid enim prodest homini si vniuersum mādum lucretur. animā vero sūg detri- mētum patiat' aut quā cōmutationem dabit homo pro animā sua: filius ei bois vētū ē i glā a p̄is sui cū angelī lūis et redet vniuersū fm opa sua. Fugit enī re dēptor nōst̄ filiū ei in mōtes et relinquit quecumq; habeant in ciuitate. Tunc descēderūt multi quērentes iudicū et iusticiā in desertū ut se derent ibi ipsi et filiū eoz et mulieres eoz et pecora eoz. et rēcumā indurauerāt sup eos māla. Et renunciātū est viris regis et exercitū qui erat in hierusalem ciuitate dauid. qm̄ discesserūt viri quidā qui dissipauerūt mandatū regis in loca occulta in deserto. et abisserūt post illos multi. Et statim perreixerūt aduersus eos. et consti- tuerūt ad iuersus eos p̄liū ī die sab- batōꝝ. et dixerūt ad eos. Resistitis et nūc adhuc. Erice et facite scdm verbū regis antiochi et viuetis. Et dixerunt Nō exhibimus neq; facie- mus verbum regis ut polluamus diem sabbatoꝝ. Et cōcitauerūt ad iuersus eos p̄liū. et non responde- runt eis. nec lapidem miserunt in eos. nec oppilauerūt loca occulta dicentes. Moriamur om̄es in sim- plicitate nostra: et testes erunt sup nos celū et terra qm̄ iniuste perdi- tis nos. Et intulerunt illis bellum sabbatis: et mortui sunt ipsi et vr- ores eoz. et filiū eoz et pecora eoz usq; ad mille animas hominū.